LIBER

tus tamē contineri, nō potuit quin & ipse soluere in lachrymas. **Tentuit**: id est retinere tentauit. **Prin-**
gnū, scilicet sexti pō, qui filius fuerat amiliæ quā pō, ante corneliā in uxore duxit. **Rogū**: ubi tunc combu-
rebat pō. **Flamma**, per quā intelligebat locū esse ubi corpus pō, cremaret. **Indigna sui**: nec merui accen-
dere rogū pō, qui adeo exiguus erat ut nō plene corpus combureret.

SVLPI. Accendisse: ut moris est averso uultu

Effusa: extensa completendo ipsos. **Laceros**:
quos lacerasse mihi mos enim erat crimū euulsū
in funere in rogo comburere. **Componere**: apte
collocare. **Dispersi**: truncati nō integri. **Fletus**: la-
chrymas. **Vestes**: meā sinū. **Sparitura**: sparsim con-
ditura. **Quicquid**: cineres & ossa. **Fueris**: exequia
rū nā nō pompa aderat nō familia nō tibia nō san-
d-pila nō laudatio nō præficia. **Officiū**: sepeliendi

Graue manibus: ingrātū & molestū umbræ tuæ
O bene nudi: quasi dicat o feliciores quod inse-

pti fuistis pō, enim: uisus est maiore deorū odio.

Crassorū: patris & filii. **Inuidia**: odio. **Coniugi-**
bus: ut crasso filio & pō. **Plenas**: cinere & ossibus.

Quid porro: seipsā uana optantē arguit: cū nō
sit opus ei aut cineribus aut monumento; nā sepe

ei adest memoria & imago pō. **Porro**: uero. **In-**
strumenta: quæ te excitent & iritent. **Victura** sur-

perites. hoc est aliqua diu uictoria post uiri mortē
nā ego dolore moriar breui. **Maligna**: nō clara.

Aliquid tui: aliquā partē de te. **Rescedit**: cessauit
extincta est. **Ferens** pō, in quē pō, corpus resolu-

tur oriente iā sole. **Et inuisi** tendunt in carbasa
uenti: & ego inuita a uentis odiosis auferor. **Ven-**
tū esse dicunt philosophi aeris undā. **Inuisi**: quia

diutius spectare uellē. **Tendunt**: implent. **Virgili-**
tendunt uela noti: **Nō mihi**: nihil esse ei gratius

ægypto & cineribus pō, fatef. **Siqua**: ut pontus
aphrica sicilia hispania. **Terens**: qui triuit in trium-

pho. **Elapsus** felix: iā oblita sū pō, felice cupio in-

felice: qui continetur ægypto quā nō incuso: sed
quia pō, tenet est mihi gratior. **Herere**: conuictā

me esse. **Commendat**: chariores. **Facit**. **Linquere**
resiqua fides: acclamatio est.

OMNIBO. **Componere**: in unū colligere.

Pelago: per pelagus. **Et**, scilicet sui indigna: **In**
templis sparsura: quia postea cineres pō in templis

deū condidisset. **si id mihi** facere licuisset. **Ardet**
honore rogus: quia nemo est qui decoret sepul-

chrū pō. **Man** hæc ægyptia: fortasse: ægypti⁹ ē: qui
meruit cremari pō, corpus: quod officii ingrātū est

pō, ut ab hostili manu cremet. **O bene nudi** crassorū cineres, dicit nunc satius esse: ut pō, inhumatus iace-

ret: quæ admodū crassi: quā hostili manu cremari. **Crassos**: quos occisos cū exercitu deleto rex partho-

rū aspiciens iussit inhumatos iacere. **Inuidia** maiore deū: ex hoc quod tā sordido sepulchro conditus est

pō, cognoscit ipsū deū inuisū fuisse. **Inuidia**: odio. **Similis** ne malorū fors eadē ne me semper fortuna se-

quet. **ut semper** sim a sepulchro meorū uiroꝝ remota: ne mortē ipsoꝝ lugeā. **Nunquā** dare busta: nun-

quid mihi licebit interesse exequiis uiroꝝ meorū. **Nunquā** plangemus ad urnas: sed procul a cineribus

uiroꝝ remota semper ipsoꝝ mortē lugeā. **Quid porro** tumulis: quasi se ipsā repræhendens: dicit quid

opus est sepulchro: nunquid nō semper mihi obuersat imago pō, ut absentē etiā quasi præsentē comple-

ctat: **Porro**: certe. **Instrumenta**: adminicula lachrymarū: pietas eorū quos diligimus est q̄si adminiculū

doloris. **Hæret** imago: ut mihi ante oculos posita sit. **Victura** illa quæ uictoria est quærat cineres uiri sui

ego autē nō sū superstes futura. **Nunc tamē** hic longe: prosequitur complorationē corneliæ: quod cogeref

a nauis deferere locos ubi pō, reliquæ posite fuerant. **Qui** fulget, ignis inquit lucens in littore nili osten-

dit mihi aliquā partē tui esse o pō, quo sit ut inuita discedā. **Ostendit**, noli dicere ignis nō ostendit: immo

nō longe hinc ostendit aliquid esse tui uel legi nunc tū. **Maligna** luce, i. obscura: quia iā extinguebat. **Flam-**
ma resedit, i. extincta est. **Ferens**: pro auferens pō, quia ostendit corpus pō, crematū esse. **Vanescit**: quia in eā
partē sumus ascendebat. **Et**, si quauis sint uestigia mei pō, tū discedere cogor. **Mihi** ad dolorē meū: **Nō**
mihi nunc tellus: iā felicitatis pō, oblita sū miseriarū tantū recordor. **Gratior**, si ægypto: uel quā hæc tellus

NONVS

ubi iacent pō, reliquæ. **Terens** curtus: nā triumphantes sublimes uehebant albis equis ad capitoliū. **Fe-**
lix: scilicet felicitas pō, penitus excessit. **Hunc** uolumus: & quia mihi hæc tellus gratior est quā huiusmo-
di regiones: constitui (si fieri potest) nunquā hinc discedere quoad uitia superstit. **Si qua fides**, id est si mihi
creditis o nauis. **Hunc** pō, **Hæret**, id est quod hic persistere nequeā conqueror. **Crimē** commendat hæ-
renas: quia hic occisus est pō, mihi commendabiliores & gratiores efficiunt hærenas.

SVLPI. **Tu** pete: sextum ad bella reparanda

ex pom. mandatis irritat. **Casus**: fortuna pericula

Condita: seruata ut esse curæ meæ uobis hæc cape-

rire. **Me** quum, fatalis repetit pom. uerba. **Fata-**
lis hora: tempus mortis. **Vacet**, uacuum sit tem-

pus. **Sceptra**: reges methonymia: **Impellite**, con-

citare. **Partes**, officia & diuisiones & factiones.

Quisquis pom, hoc est pom, filius. **Venerit** in

undas, descenderit in mare. **Non** dabit nullis: ex-

citabit multos. **Indomitos**, generosos & liberos:

luris paternis, libertatis & patriæ defendendæ.

Si faciet partes, si defensores cogeret. **Exolui** si-

dem: seruauit promissā. **Insidiæ** tuæ: quod me in

mari reliqueris. **Vix** ne mihi auferrem uoces: ut-

uere uolui hætenus ut hæc uobis fideliter iam ue-

ro his actis ut peteam operam dabo. **Chaos** ina-

ne: speciosas inferni tenebras. **Si** sunt ulla: ex fene-

ce sententia uidetur hoc dicere ait enim in libro

de consolatione ad martiam cogita nullum defun-

ctum malis affici illa quæ nobis inferos faciunt ter-

ribiles fabula est. **Quam** longo tradita letho in-

certum est: ignoro mortis meæ tempus quam me

discruciendo & torquendo doloribus miseram

animam anticipabo. **Ab ipsa**: anima. **Feram**, au-

feram: **Cemens**, anima. **Non** fugere in mortem

non separari a corpore. **Peribit**: excutietur plan-

gendo & lachrimando nam ad uim mihi inferen-

dam & præcipitia nunquam descendam.

OMNIBO. **Tu** pete bellorum casus: hic me

desere o sexte quoniam hæc mihi grata loca sunt:

ubi posite sunt reliquæ pom. **Tu**: quod ad te per-

tinet: accipe reliquias belli & uindica libertatem: id enim est quod mihi pater tuus dedit in mandatis, ut

uos monerem, si forte aliquid de eo contingeret, nunquam desineretis patriam cum libertate tueri. **Signa**

Tu pete bellorum casus & signa per orbem

Sexte paterna moue, nā hæc mandata reli-

Pōpeius uobis in nostra condita cura (quit

Me quum fatalis letho damnauerit hora

Excipe o nati bellum ciuile nec unquam

Dum terris aliquis nostra de stirpe manebit

Cæsari regnare uacet, uel scepra uel urbes

Libertate sua ualidas impellite fama

Nōinis, has uobis partes hæc arma reliquo

Inueniet classes quisquis pōpeius in undas

Venerit & noster nullis non gentibus heres

Bella dabit, tantū in dōitos meoresq; paterni

luris habete animos uni parere decebit

Si faciet partes pro libertate catoni.

Exolui tibi magne fidem: mandata peregi.

Insidiæ ualere tuæ deceptaq; uixi

Nē mihi commissas auferrem perfida uoces

lā tunc te per inæ chaos, per tartara (cōiūx

Si sunt ulla sequar, q̄ longo tradita letho

Incertum est, pœnas animæ uiuacis ab ipsa

Ante ferā, potuit cernēs tua uulnera magne

Nō fuger in mortem, plantu cōcussa peribit

tinet: accipe reliquias belli & uindica libertatem: id enim est quod mihi pater tuus dedit in mandatis, ut

uos monerem, si forte aliquid de eo contingeret, nunquam desineretis patriam cum libertate tueri. **Signa**

uxilla, **Condita** cura, reposita in nostra solitudine. **Me** cum fatalis, o cornelia dicito meis uerbis **Gn-**
& sexto pom, hæc uerba o nati post mortem meam inquit succedente mihi. **Cæsari**bus: qui a cæ, descen-

dent. **Vel** scepra: id est uel reges uel ciuitates uel populos qui potiuntur rerum impellite nobiscum ut li-

bertatem re: recuperetis. **Vel** urbes libere uiuentes. **Sceptra**: monarchiam inquit regem. **Nominis**: scilicet

cet pom: **Arma** relinquo: scilicet tuendæ libertatis. **Inueniet**, classes, & supersunt uires adhuc quibus hoc

facere possitis, uidelicet classis adhuc intacta. **Quisquis** pom, id est aliquis ex gente pom. **Nullis** non gen-

tibus: id est quibuslibet nationibus bellum inferre poterit. **Tantum** indomitos: uos tantummodo ani-

mos gerite dignos paterno nomine: non deerunt uobis opes: non populi quibus dignitatem uestram de-

ferere possitis. **Tantum**: tantummodo. **Indomitos**, ne seruire uelitis. **luris**: paternæ potestatis. **Vni** pa-

tere decebit: catoni si modo ipse uoluerit partes libertatis tueri. **Exolui** tibi magne fidem: hæc sunt man-

data quæ mihi tradidit pō, dum uiueret: illa apertui uobis, uestrum igitur erit exequi uoluntatem paternam

Insidiæ ualere tuæ: quia clam id agebas ut ante me e uita excederes. **Perfida**, quia nisi hæc mandata ape-

xuissem filius tuis quæ promiseram a fide destituissem. **Auferem**, u. s. si tecum mortua essem. **Iam** nunc te

per inane, chaos: postquam tibi fidem seruauit nunc reliquum est: ut te sequar quocumq; sensus tuus perue-

nerit. **Per** inane chaos: chaos significat confusionē elementorum omnium: sic diffinit chaos est inordinata

indigesta moles, & dicitur a χεῶν: id est confundo: nā ante quā Deus elementa diuisisset: erant omnia simul

confusa: & hoc chaos apud inferos esse dicunt: quia ibi perpetua nox est: & confusio rerū omnium. **Inane**

ideo dixit quod ibi spiritus sine corpore habitent. nā inane uacuum dicitur quod sine corpore est. **Tartarus**

locus inferior apud inferos: id est quod chaos: tartarus, dicitur

quod ibi omnia perturbata sint. **Si** sunt ulla dixit: secundum epicureos qui dicebant animā uel omnia si

mul cū corpore perire. **Quā** longo tradita letho: uita mihi instat mortis est: ea uero quā longa futura sit

incertum est: sed si diuturnior fuerit pœnas ab ipsa sumā animā uiuaci. **Pœnas** animæ feram: ego mihi

psi mortē consciscā. **Animæ** uiuacis: quæ diu nimiumq; uixerit. **Potui** cernens: tam dura fui, ut tibi su-

perstes essem: & dolore nimio non conficere cum te oculis meis occidi uiderē. **Non** fugere in mortem

id est tibi esse superstes. Planctu concessa peribit, quando ita uiuax fuit anima mea: ut nec dolore quidem mortis tuae ex hoc corpore discesserit, saltē ipso planctu e pectore discedet, quia tam diu pectora plangam quod ipsam excedere cogam planctus proprie est percussio pectoris:

¶ SVLPL. Per inania: per aeternam. Turpe: dolo-
ri dedecoris stimulum adiciit. Obduxit: textu lu-
gentium more qui uestem mutant & in publicum
non prodeunt: & lucem euitant. Ferali: nigro. Ar-
ste complexa dolorem uehementissime dolens.

Perfruitur: fructum uoluptatemque capit. Luctum
squalorem & tenebras. Mouit: desistere fecit a flu-
tu, nam solet affectus recens ueterem tollere. Cla-
mor nauticus. Pericula: in quibus acti tempestate
uersabantur. Contraria: illi enim salutem ipsa
mortem optabat. Composita: apte collocata.
Virgi, sic o sic positum affati discedite corpus. Fa-
uit: adhortata est & laudauit. Prima ratem: ex
aegypto primum in cyprum uenere. Tenens pe-
lagus: stare non desinens & mare propellens. Mo-
deratione remissior. Castra catonis: quae erant ad
palinurum. Magnus, Gn. pompeii filius qui cum
catone erat. Fratrem: sextum. Fertur praecipit: ce-
ler nauis occurrit. Stat summa: uiuit ne ille in quem
reducitur totus orbis. Romana: res romanas im-
perii & libertate. Quae fors dispersa: qui neque iter
fuit neque uisisti quae nos. Audis: & non uidisti ut ego.

Perit: syncope. Impuro: incesto. Hospitii fretus
superis: fidens diis hospitalibus & beneficentia
quam in reges aegyptios contulit. Cecidit uicti-
ma: factus est uelut uictima pro regno quod do-
nauerat prolotheo. Socerum: caesarem.

¶ OMNIBO. Effluet: resoluatur in lachrimas.
Nunquam uenimus ad enses: quibus iugulum
aperiamus non ad laqueos non ad praecipitia ue-
niemus: sed ipso dolore peribimus. Turpe: est
enim uxori quae uirum suum amet: non postea ip-
so dolore perire. Obduxit caput: ordo est illa de-
stituit ubi obduxit caput. Obduxit: circumdedit te-
xit. Ferali: nigro & atro amictu, sicut lugentes so-
lent. Pati tene, id est nunquam prodire in lucem.

Complexa dolorem: quia quantum dolorem po-
terat animo complectebatur ut cito moreretur.

Perfruitur la, id est fructum quandam capit ex la-
chrymis. Illum non fluctus: cum se cornelia in
profundam partem nauis recepisset: & ibi aperto
capite obstinato animo mori statuisset: nec clamo-

ribus nautarum mouebatur: nec procellis aut tempestate
matis: quin etiam optabat naufragium. Fluctus
perturbatio: & inundatio maris. Rudentibus .i. propter rudentes sunt .n. funes quibus uela tendunt. Cla-
mor .f. remigum. Pericula: quia instante periculo & procellis armamenta nauium proiiciebant. Votaque
sollicitis .f. periculo instante: naturae uotum faciebant, ut incolumes in portum uenirent: Cornelia uero ut
naufragio periret. Composita, constructa. Fautque pro .i. gratas habuit procellas. Prima ratem Cypross
primum inquit nauis qua uehebatur Cornelia cum sexto & comitibus peruenit Cyprum: unde cursus in li-
biam: tandem peruenit ubi erat Cato cum altero pompeii filio primo genito. Cypross: nominatiuus est
graeus hanc Cyprum Cyprum. Tenens pelagus .i. eurus in pelago regnans: nam eurus orien-
talis: est qui idoneus est de Cypro nauigantibus in libiam: Moderatione: quia non nimis uehementer spirabat.
In libycas sedes: ibi .n. Cato praerat classi cum Gn. pompeio: Tristis ut in uultu mens: & cum de li-
tore prospiceret Gn. pompeius & comites patris de puppe cognouisset: iam tunc mens mali praesaga nil
boni diuinabat: sed aliquid mali afferri quemadmodum sit a magno timore. Praecipit: sine ulla considera-
tione fertur cupidus scire quid nam de patre esset. Dic ubi sit uerba Gn. pompeii ad sextum. Stat: uiuit
ne an una cum illo periuimus. Romana: res romanae cum eo perierunt si ipse perit. O felix: nunc magna
cum miseratione fratri respondet Sextus Pompeius. O felix .f. es. o Gn. comparatione mei: quia tibi audire
contingit quod patri nostro accidit, ego autem peiori conditione sum, quod non audiui: sed meis ipse
oculis uidi. Oculos nocentes: uidendo patrem occidi. Non caesaris armis: ad indignitatem & mo-

Effluet in lachrimas: nunquam uenimus ad enses

Aut laqueos, aut praecipites per inania iactus.

Turpe mori post te solo non posse dolere;

Sit ubi fata caput ferali obduxit amictu

Decernitque pati tenebras; puppisque carinis

Delituit: laeumque arte complexa dolorem

Perfruitur lachrimis, & amat pro coniuge luctum

Illam non fluctus stridentibus rudentibus eurus

Mouit: & exurgens ad summa pericula clamor

Votaque sollicitus faciens contraria nautis:

Composita in mortem iacuit fauitque procellis;

Prima ratem cypross spūantibus accipit undis

Inde tenens pelagus sed iam moderatio eurus

In libycas egit sedes & castra catonis

Tristis ut in multo mens est praesaga timore

Aspexit patrios comites a litore magnus

Et fratrem: medias praecipit tunc fertur in undas

Dic ubi sit germane parens, stat summa caput

Orbis an occidim? roanaque magnus ad um-

Abstulit haec facta quae contra talia frater (bras

O felix quem fors alias dispersit in oras

Quae nefas audis: oculos germanae nocentes

Spectato genitore fero: non caesaris armis

Occubuit dignoque perit auctore ruinae

Rege sub impuro nilotica rura tenente

Hospitii fretus superis & munere tanto

In proauos cecidit donati uictima regni:

Vidi ego magnanimi lacerantes pectora patris

Nec credens phariū tantū potuisse tyrannū

Littore niliaco locerum iam stare putauī.

lestiā hoc quoque accessit: quod occisus est iussu indigni hominis. nā si iussu caes. interfectus esset, hoc nobis
aequiori animo ferendum esset. Dignoque perit auctore ruinae. nā confusus est regi ptolemæo cuius pater ali-
quando in regnū redditus fuerat auctore pō. patre nostro. & ipsius iussu occisus est. Impuro, impio & no-
centi rege. Hospitii superis: potest esse dialysis: id est distinctio uel superis, id est hospitalibus diis fretus:
uel superis pro superis hospitii id est superioris temporis: quia hospitio pō. usus est cū pater ptolemæi
in regnū restitutus est pō. iuuante quo tempore ro. uenit pulsus a ciuibus, ut a senatu populoque ro. in
regnū restitueret nunc a ptolemæo eius filio: tanquā uictima occisus est. Munere tanto, quia auctore pō. re-
stitutus est in regnū. Donati regni. nā milites suos Gabinio concesserat pō. quibus ille restitutus est in re-
gnū. Magnanimi patris: quia fortiter & libenti animo mortuus est.

Sed me nec sanguis nec tantum uulnera nrī

Affecere senis, quantum gestata per urbem

Ora ducis, quae transfixo sublimia pilo

Vidimus, haec fama est oculis uictoris iniqui

Seruari: scelerisque fidem quaesisse tyrannū:

Nā corpus phariae ne caes auidae quo lucretes

Distulerit, an furtius quem uidimus ignis

Soluerit ignoro, quaecumque iniuria fati

Abstulit hos arte? superis haec crimina dono

Seruata de parte queror: cum talia magnus

Audisset: non in gemitus lachrimasque dolore

Effudit: iustaque furens pietate profatur:

Praecipitate rates e sicco littorae nauae

Classis in aduersos erumpat remige uentos

Ite duces mecum nunquam ciuilibus armis

Tanta fuit merces inhumatos cedere mænes.

Sanguine semiuiri magnum satiare tyranni

Non ego pelleas arces: adytisque reiectum

Corpus alexandri pigra mareotide mergam

Non mibi pyramidū tumulus euulsus emasis

Atque alii reges nilo torrente natabunt

Oia dēt poenas nudo tibi mangne sepulchra

Euoluam busto iam numen gentibus isim

Et sacer in magni cineres iactabitur apīs

senex ideo minus molestus est, nā etiā si occisus non esset: tamen haud ita multo post moriturus erat. Per
urbē alexandriā. Fidē quaesisse tyrannū, ut ostenso capite tum denique fidem praestaret commissi sceleris.

Nā corpus phariae, de reliquo corpore nunquid expositū sit alitibus & series esca ignoro: an rogo ignis
quae de litore uidimus combustum sit. Distulerit, dicauerint lanauerunt. Furtius: clam accensus a Co-
dro. Soluerit: cremauerit. Quaecumque iniuria fati: haec omnia ignosco superis quae uoluerit patrem meum in
digno etiā fune cremari. dumodo totum corpus uoluisset in aliquo sepulchro quaecumque illud esset cō-
di. Crimina, quae indigne sepultus fuerit. De parte: de capite. Cū talia magnus: dicit Gn. pompeii audita
caede patris indignatus fuisse, & tanta ira incaluisse, ut nec punctū quidē temporis differre uideret: quin sta-
tim armata classe aegyptū peteret: ut manes patris ulcisceret sed prohibitus est a catone. Magnus Gn. pō.
primo genitus. Praecipitate: celeriter agite & raptim deducite naues in mare: In aduersos uentos .i. in
pellite remis naues etiā contra uentum. Ite, id est uenite. Satiare magnū: id est umbram pompeii. Sati-
guine tyranni: ptolemæi qui in ipsos patris nostri sepulchro tanquā uictoria imoletur. Non ego pelleas
arces: minatur se euerfurum pyramides & sepulchra omnia regū, quin etiā apim & reliquias deorum aegyp-
tiorum in sepulchro patris combusturum esse. Arces pellaeas alexandriæ partes Alexander condiderat:
pella macedonū metropolis philipi & alexandri patria fuit: teste Strabone. Rectum: apertum. Adytis:
adytū proprie significat locū arcanū quo nemini nisi sacerdoti ingredi licet & est graeca dictio ἄδυτον signi-
ficat ingredi dicitur: a priuatiuū est. Mareotide: palude aegypti. Non mibi pyramidum: non ne inquit ego re-
uellam cineres & reliquias regnū ac deorum aegypti & insuetibus nili obruā. Amasis: masis rex fuit aegyp-
ti ut scribit herodotus: qui in pyramide sepultus fuit amiranda plia. Atque alii reges: omnium regū sepulchra

& ceterorum qui pyramides sibi struxerim in aegypto omnia euententur: & poenas mihi dabunt pro iniuria & caede tua o pater. Nudo insepulto. Virgi. Nudus in ignota palinur iacebis herena. Euoluam busto: etiam ex sepulchro. Iam nomen gentibus isimilis eadem est quae io. fabula quidem nota. Spargam per uulgus: id est uulgo dissipabo.

CSVLPI. Tecu lino alluit ad aegyptiorum habitum qui utuntur lineis uestibus. Osyrim: qui in suo Aeylo supra Sari lacere credit quod fabulatum est multis in locis esse sepelisse metu typhonis & uno tantum in loco sepeluisse ut tradit Strabo. Suppositisq; deis: submissis cadaueribus & statuis eorum quos colunt pro deis. Caput: magnis: Terra: nam quas diximus erunt aeficiorum & deorum. Vacuos cultoribus: interim enim & desolabo. Cuius in eius utilitate & fertilitate. Genitor: pro abi sepultus Rapiebat: trahere uolebat. Compescuit: repressit oratione. Plantibus: percussionebus deplorantium. Exemploq; carens: nulli comparandus & nunquam factus. Non enim solent populi principis uiri mortem desere sed illa lerati. Exhausta: attenuata. Effusa: effusus habens synechdoche. Verberibus: ictibus manu sociam amica. Impressas: intextas. Pictas: ut sunt palmatae & triumphales. Ter: in tribus triumphis. Intulit igni: combussit. Funeresto: mortuo dicato. Fuit cinis: loco cineris. Pietas omnis: omnium intimus quidam amor & reuerentia erga suos. Busta surgunt: ignes in cespitibus eriguntur eis qui thessalia occubuerant. Sic ubi sic luce: apulia quando depastis herbas uolunt per hyemem renouare pastores. nam calefacta terra excita tur ad pululandum. Submittere: elicere & subnasci fecere: ibernas: hyemales.

COMNIBO. Tecu lino: quia osyrim dilaniatum a typhone fratris uxor eius isis in mantella cepit mantella dicitur lino qua terunt manus: inde mantilla diminutiuum. hinc est quod isidis sacerdotes induebant lineis uestibus. Mat Linigeri: fugiunt calui sistrataq; turba. Lino: tela linea. Et facer apis: erat enim apis taurus: qui quotannis (alii dicunt singulis iustris) egrediebatur nilo & huc immolabat nilo sicut in quo factus: statim nilus omne aegyptum inundabat: & nisi ille taurus egrediret: malum erat omne. dicit ergo huc taurum se immolaturum cineribus patris. erat albus frons & quasi paruus corporis partes: cetera uero niger quibus signis (ut refert Strabo) indicabatur qui sit ad successionem idem uita factus. bos apis in septo quod aiebat & apud aegyptios pro deo habebatur: & idem est apis quod osiris. Suppositisq; deis: reliquias deorum reuulsas ex sepulchris suis subiiciam capiti patris: & una cum capite uram. Has mihi poenas sed quod ad aegyptum pertinet: ego ea omnibus diis ac populis desolata deserta quod facere instituti: ut nec populi nec dii locum illum teneant sed tantum uacuum sit manibus patris. Nec erit: s. populis aliquis. Cuius ad utilitatem cuius. Nilus crescat: ut aegyptum fecunda reddat. Populis superisq; fugit & illud antiquum quotiens expugnaturi esset urbem aliquam antiqui ex ea deos omnes ac deas euocabant ne iniuria diis illis fieret: qui in ea ciuitate colebantur: sicut apud Virg. cum Aeneas ostendere uellet de troia desperatum esse ait. Excessere omnes adytis arisq; relictis. Diis quibus imperium hoc steterat. Dixerat s. Gn. pro. iamq; classe deducebat in undas: ut aegyptum peteret sed Cato prodeterat iuuens auertit. Laudata ira: quia iuste irascebat. Interea totis: nunc describit conplotationem qua facta est in fuere pro. nam uniuersus ex extitit clare sustulit: ut ubiq; omnia plactu & gemitu reseraret. Audito sui. caede pro. Exemploq; carens: nunc qua antea auditum fuit uel raro quod populi poteris mortem lugerent. nam poteris inuisi solent esse populis: hic a deo diligebatur ab omnibus: ut omnes in morte sua gemitu lachrymasq; doerint. Sed magis sic. cum aliquis propinquior apparuerit eius qui mortuus est solent reuocari lachrymas. Solutas: sparsas in uultus. ut primum in focium nunc dicit cornelia: postquam egressa est in terram socialis. s. in Libyam statim cenotaphium praeparasse primo: quod oes qui ibi aderat secuti sunt. & dignitate eius imitati cenotaphium suis quisq; faciebat qui acie pharfalica occisi sunt. Collegit uestes. rogumq; extraxit: & rogo superimpositus uestes pro. & oia qui illi cum uiueret cariora fuerat. sic. n. facere solebat antiqui: ut cum corpore mortui oia qui illi cara fuerat comburerent. ut Virgi. purpureasq; sup uestes uel anima notat immo equos & seruos una cum uoibus comburebat. Impressas exuuias: intextas auro: & clauis aureis intextas significat. Pictas: palmatas ut triumphales. Ter conspecta iouis: quare triumphauit & curru sublimis uestus per urbem fuerat ad alta capitolia. Funestonum igni. creauit in ro

Et tectum lino spargam per uulgus osyrim. Suppositisq; deis uram caput: has mihi peas Terra dabit in qua uacuis cultoribus agros. Nec nilus cui crescat erit solusq; tenebis Aegyptum genitor populis superisq; fugatis: Dixerat: & classem sauas rapiebat in undas Sed cato laudatam iuuenis conpescuit iram. Interea totis audito funere magni Littoribus. sonuit percussus plantibus aether Exemploq; carens & nulli cognitus a uo Luctus erat: mortem populos desere potentis. Sed magis ut uisa est lachris exhausta solutas In uultus effusa comas cornelia puppe Egrediens: rursus geminato uerbere plangit Ut primum in sociam peruenit littora terrae Colegit uestes: miseriq; insigna magni Armaq; & impressas auro quas fecerat olim Exuuias: pictasq; togas: uelamina summo Ter conspecta iouis: funestonumq; intulit igni: Ille fuit misere magni cinis. accipit omnis Exemplum pietas. & toto littore busta Surgunt thessalicis reddentia manibus igne Sic ubi depastis submittere gramina capis: Et renouare parans ibernas appulus herbas

go. Ille: quia alium cinerem habere non potuit. Accipit omnis exemplum pietas: exemplo inquit cornelia omnes cenotaphium suis quisq; fecit: qui caesi fuerant in acie pharfalica. cenotaphium dicitur sepulchrum: inane quod struebant in honorem alicuius: & si corpus aberat nam κενον significat inane & uacuum & τάφος sepultura.

Busta: rogi. Manibus thessalicis: id est his qui in acie pharfalica occisi fuerant. Sic ubi depastis: nunc dicitur per quandam similitudinem quomodo ignes per omne litus apparuerint dicitur enim hoc idem facere solent apuli tunc renouare uoluerint herbas: nam comburant quae cum in agris inueniunt: ut cinis ille fertilior reddat terram quod etiam Virgi. in georgicis ostendit. Stipulam crepitanibus urere flammis. Depastis: a grege. Submittere: substituere.

igne fouet terras. simul & garganus & arua Vulturis & calidi lucent buxeta matini. Non tamen ad magni peruenit gratius umbram: Omne quod in superos audet conuicia uulgus. Pompeiūq; deis obicit: quae pauca catonis Verba. sed a pleno uenientia pectore ueris: Cuius obit inquit multum maioribus impar Nosse modum iuris. sed in hoc tamen utilis a uo: Cui non nulla fuit iusti reuerentia: salua Libertate potens. & solus plebe parata Priuatus seruire sibi rectorq; senatus Sed regnantis erat nil belli iure poposcit Quaeq; dari uoluit uoluit sibi posse negari Immodicas possedit opes sed plura retentis Intulit inualit ferrum sed ponere norat Praetulit arma togae sed pacem armat amauit Iuuat sumpta ducem iuuat dimissa potestas Casta domus luxaq; carens corruptaq; nunquam Fortuna domini charum & uenerabile nomen Gentibus & multum nostrae quod proderat urbi Olim uera fides sylla marioq; receptis Libertatis obit pompeio rebus adempto Nunc & ficta perit non iam regnare pudebit Nec color imperii nec frons erit ulla senatus

CSVLPI. V ul turis: motus in apulia iuxta garganum. Horatius Me fabusofae uulture in appulos Buxeta: loca buxis plena. legit & bucera id est bouem pascua: bucerus enim est possessiuum a boue Lucilius lanigere pecudes & equos: duellica proles. Buceriq; greges. quod quidam buceriae corruperunt Matini: motus in apulia ex quo matini populi dicitur sicut a uulture uulturini: Non tamen: ex his omnibus inquit nil fuit pro. gratius. uerbis Catonis nam uulgus superis maledicebat. Omne quod: in superos audet conuicia uulgus pompeiumq; deis obicit: per parathesim lege. Quod: qua. Deis: uelut oblitus honoris & plae in gratis. Cuius: pro. a modestia laudat sibi: ipsi si esset ca. succubitus si mile exitium a iuba inferendum precat. Obit: syncope. Impar nosse modum iuris: minor inseruanda me fura iustitiae. Cui non ulla: melicet a uo: & id quod in pro. uituperauit ascribit tempori non naturae eius si cui ad ciuem retuleris legem est non nulla: id est aliquid qua. Salua libertate: non effere se in tyrannidem.

Et solus priuatus: solus recusans dominari cum uellet populus sibi seruire. Rectorq; senatus: sed regentis erat regebat quidem senatum sed cui ipse pareret. Iure belli: iure imperii & bello gestore quodq; aliis praestaret. Quaeq; dare uoluit: id est quicquid petiit & imperauit. Immodicas opes: fuit enim ditissimus. Intulit. attulit in patriam. Inualit ferrum suscepit bellum ciuile: sed sanatus arbitrio erat depositurus. Arma: militiam & bella. Iuuat sumpta: uel delecta bat honores seruire sic & dimittere. Casta: pudica & frugi. Corrupta nunquam fortuna domini: quae felicitate pro. non superbiebat & insolens erat: Nomen: non tamen ipsius & fama. Olim uera fides: uera libertas inquit Syllae Marique temporibus petiit. Nunc uero:

cum superesset imago quaedam & umbra libertatis quae extincta est in pro. nunc non pudebit tyrannum. Color: qualitas & expressa dignitas. Frons: uirilitas.

COMNIBO. Fouet: fecundas reddit terras. Garganus: motus est Apuliae sinistrorsum a apino in mare adriaticum uentis. Vult: uultus uultum: fluuius est qui auctos Strabone per uentum mediam Capam labit. Matini: promontorium est apuliae. Buxeta: pascua dicitur ubi boues hyemant a boue. Non tamen ad magni peruenit gratius: quae quae omnes conuicia iactabant in deos: quae ta atroces & infesti pro. fuisse: tamen ulla gratior uox fuit in manibus pro. oratio Catonis: quae de suis laudibus habuit summa cum moderatioe. Audet conuicia in superos: id est infestari deos. Pompeiumq; deis obicit: ut iniuria diis faciat. Sed a pleo. pauca quidem uerba fuerat: sed uerba: Cuius obit dixit: haec oratio laudationem fueris continet motus. n. apud antiquos quod etiam nunc quoque tenentur laudationes habere in fuere: deo: praesertim qui honore digni haberent. Oratio est personae conueniens: nihil. n. fictum Cato: nihil simulatum loquit. nihil ad gratiam: laudat a modestia pro. qui nunquam plus sibi supererit quam ciuica conditio pateret. Impar maior. fuit quidem inquit non comparat pro. priscis illis imperatoribus: uerum tamen in hac aetate plurimum profuit: nam solus ex principibus fuit qui se priuatum gereret: quauis plures illi seruire parata esset. Nosse modum iuris. id est potestatis hoc est cognoscere quantum sibi permittere non qua. n. se supra ciuicam conditionem extulit. In hoc tamen utilis a uo: quia cum ferme omnis iustitia perisset in eo adhuc pristinae aetatis reliquiae permanserunt. Cui nonnulla fuit iusti reuerentia. ut non omnino iustitiam conteneret: sed ea uerere. Salua libertate potens: non. n. ipse in magistratibus suis tyrannidem exercuit. quia nil contra libertatem gestit. quae quae princeps ciuitatis esset. Et solus. ex principibus omnibus inuenit pro. unus qui se priuatum gereret. Plebe parata: licet prompta esset. ad seruiendum illi plebs. Priuatus: qui ut priuatum uitam gereret. Rector que sena. erat quidem mediator senatus: ita tamen ut senatus imperaret. Sed regnantis. non seruietis. Nil